est, propositio dicatur vera, vel falsa, ultimo probatur conclusio ex fine quem diximus intendi in hoc tractatu scilicet conficiendi syllogismos: ergo sicut inter syllismos, quidam sunt compositi, alij simplices, ita hic debet considerare philosophus compositas ex quibus compositi syllogismi conficiuntur.

Dico tertio quamuis enuntiatio sit triplex, vocalis mentalis & scripta sola mentalis est obiectum huius operis, quia sola illa est operatio intellectus, de qua agit logicus & quamuis Aristoteles agat de vocali & de eius partibus, solum est per accidens, in quantum ad exprimendam mentalem ordinantur.

Ad argumentum in contrarium respondetur, & in primis Sanctus Thomas, nihil contra nos affirmavit nam loco citato solum dicit orationes optatiui & imperatiui, ut utinam legerem, tu lege, magis ordinari ad exprimendum affectum voluntatis, quam ad interpretandum, quod habetur, in intellectu: vltimus dixit Aristotelem ex professo non disputasse de hypoteticis quia non habent absolutam veritatem, quæ est necessaria ad syllogismum, tamen in hoc secundo nihil dicit contra nos, quia licet Aristoteles ex professo de hypoteticis non disputauerit aliquo tamen modo de illa agit capite quarto, & saltem tenet veritatem conditionatam, & per hoc patet ad fundamentum contrariorum.

Et si obsecras Aristotelem in libris priorum & de posteriori resolutione agere de enuntiatione, & eandem rem secundum eandem rationem ad diuersas scientias pertinere non posse Respondetur relicta solutione cuiusdam Neoterici diuersimode hic & ibi Aristotelem agere de enuntiatione, hic enim agit de illa, ut ordinatur ad res ipsas, quas enuntiat, in ordine ad quas habet significare verum vel falsum, in libris priorum agit de enuntiatione, ut est pars syllogismi, in libris de posteriori resolutione ut est prælatiua antecedentis, & consequentis, ex his occurritur alij

obiectioni, quæ solet fieri, quomodo Aristoteles agit hic de nomine & verbo, siquidem in prædicamentis de rebus simplicibus egerit, & respondeo diuersimode hic & ibi de rebus simplicibus egerisse, nam hic agit de sunt actuales partes enuntiationis, ibi vero agit de illis, in quantum prædicari & subijci apta sunt.

CAPUT PRIMVM.

Intentum Aristoteles in hoc cap. est tradere modum, quem habent in significato conceptus, voces & scripturæ, hoc caput tripartibile est, in prima parte loco proœmij proponit Aristoteles ea de quibus est acturus, in secunda parte declarat, quæ sint ea, quæ significât & quæ significantur, in tertia assignat differentiam in significâdo quam habent voces simplices, & compositæ.

Ad primam partem accedendo, inquit Aristoteles *Primum oportet constituere, id est, definire quid nomen, quid verbum, quid affirmatio, quid negatio, quid enuntiation, quid demque oratio sit*: Oratio enim genus est ad enuntiationem, in qua propositione proponit philosophus, ea omnia de quibus disputaturus est in hoc libr. in 2. p. ad declarâda quæ significant & significantur profert hanc propo-

sitionem. sunt ea, quæ sût in voce, earû, quæ sunt in anima passionû nota, & ea quæ inscribuntur eorum, quæ sunt in voce, ac si diceret, voces significant conceptus & scripturæ significant voces: nã cum voces permanentes non sint & illis non possimus distantibus nostros conceptus enotare, opus fuit uti scripturis ad explicâdos animi conceptus, qui conceptus inquit philosophus immediate resignificât. assignat Arist. differentiam, nam voces, & scripturæ significant ad placitum, cum non sint idè apud omnes, conceptus vero cum sint idè apud omnes significant naturaliter. In tertia parte inquit philosophus, voces simplices non significare verum, vel falsum, sicut neque simplex operatio intellectus, sed solum in compositis propositionibus reperitur veritas, & falsitas: nam si aliqua vox simplex significaret verum, vel fal-

vel falsum maxime hæc Hitco-
ceruus, sed hæc non, nisi illi ad-
datur verbum simpliciter, vel
secundum tempus.

Circa litteram Capitis.

Circa primam partem capi-
tis aduertendum est, quod
nomen, & verbum de quib-
us proponit Aristoteles agen-
dam sunt partes integrales enun-
tiationis, quia enuntiatio & pro-
positio ex nomine & verbo tan-
quam ex paribus consistatur. Se-
cundo aduertendum est, quod
per affirmationem, vel negatio-
nem non intelligit copulam af-
firmantem, vel negantem, sed
propositionem affirmatiuam &
negatiuam, que sunt partes su-
biecti & enuntiationis in com-
muni, que in illas diuiditur.
Tertio est aduertendum circa
eamdem propositionem in qua
dicit philosophus determinandū
esse, quid sit enuntiatio, quod
quamuis omnis scientia præsup-
ponat de suo obiecto, an sit, be-
ne tamen potest definire obie-
ctum, sicut fecit secundo de ani-
mā, vbi definiuit animam, que
est obiectum horum lib. & ita
hic potest definire enuntiat-
ionem licet sit obiectū horum lib.

Circa secundam partē capitis
notandū est, quod quando Arist. di-
cit, ea que sunt in voce, &c. per
ea, que sunt in voce, intelligit
nomen, & verbum, quia vox est
subiectum nominis & verbi, in
quo demonstrat nō omne vocē
esse significatiuā, nā voces bru-

totum non significant internos
cōceptus, cū non sint capaces
nominis & verbi, & nomen &
verbum supra vocem addunt re-
lationem signi ad signatum, sci-
licet ad conceptum.

Secūdo notādū est Arist. ideo vo-
care cōceptus passiones animi,
quia conceptus, siue obiectiuus
(quid vero ex his intelligat Ari-
stoteles) est in anima & quodam mo-
do recipitur in illa medio inte-
lectu, & ita patitur ab illo in re-
ceptione, vnde cōceptus passio
dicitur.

Circa tertiā partē est dubiū in-
ter expositores quid intelligat
Arist. per verbū simpliciter, vel
secūdū tēpus, in quare pater Ru-
beus in hoc loco tres adducit ex-
plicationes quas Doctor Navar-
rus tradit ex quibus vltima est,
que mihi magis cōsona est, scilicet
verbū secūdū tēpus esse il-
lud, quod significat prædicatū in es-
se, vel nō in esse subiecto, in ali-
qua differentia tēporis secūdū
quod attendēdū est, an propositio sit
vera, vel falsa, vt in his Petrus au-
dit Ioānes est sapiēs. Verbū sim-
pliciter est illud, quod significat præ-
dicatū cōuenire subiecto abstra-
hēdo a differentia tēporis, quales
sunt propositiones necessariæ,
vt homo est rationalis, vel risibi-
lis, que propositiones sunt vetē
vel falsæ, imo perpetue veritatis
& falsitatis absq; consideratione
differentiæ tēporis quam ex-
plicationem paucissimis ver-
bis adduxit Naueros.

* dico si-
ue forma
lis, quem

Cum ergo Arist. in hoc cap. agat de significatione de cōceptu, seu verbo mētis & de veritate & falsitate omnes Neoterici Cōplutensis scholæ tria tractare super hoc caput cōsuevere primo de significatione, secūdo de natura cōceptus & verbi mētis, tertio de veritate, nos verò in nostris seclis attendētes poti⁹ Tyronibus prodesse, quam metho- do aliorū conformari more nostro tria super hoc caput bre- uiter disputabimus.

Disputatio I. De signifi- catione.

Ad explicandū quomodo enūtiatio sit vera, vel falsa, vel quomodo significet ve- ritatē, vel falsitatē prorsus eno- dandū est, quid sit significare, & quæ sint ea quæ significant, & significantur.

Quest. I. Quid sit signifi- care.

Primo notandum est, qd signū est duplex, vnū propriū, alte- rū in proprium primum dici- tur, quod impositū est, vel a na- tura, vel a voluntate, hominum ad significandū aliquid a se di- stinctum, & qualibet ex his con- ditionibus deficiente deficit sig- num a ratione signi proprii, ho- rum generum sunt suspiria, ge- mitus, & quæcūque voces: in pro- priū signū dicitur, quod vel nō

facit cognoscere aliquid a se di- stinctū, vel si facit non erit a natu- ra, vel a libertate hominum in- tale officium destinatum, sicut voces expertes significatus vt Blytiri, &c.

Signū propriū duplex est, vnū quod facit cognoscere tanquā instrumentū, aliud quod facit cog- noscere tanquā forma exēplum primi est imago Caesaris, quæ vt instrumentū dicitur significare quia vt moueat potentiā ad cog- nitionē obiecti quod re præsen- tat, scilicet ad cognitionē Cæsa- ris, necesse est prius potentiā moueri a cognitione imaginis, sicut artifex, vt moueat instru- mentaliter lignum ferræ, neces- se est prius ipsam ferrā in puluē moueri Secundo modo dicitur aliquid significare, vt forma, quod per solā informationem facit cognoscere v. g. verbū mē- tis ex eo quod informet intelle- ctū vt terminus formalis facit cognoscere, & nō ex eo quod sit prius cognitum.

Signum instrumentale rursus duplex est, vnū quod significat per formale & propriā similitu- dinē, quæ significatio, seu repræ- sentatio funditur in veritate for- mali, seu conueniētia in forma representata, vt representatio, quæ est inter imaginē Caesaris, & Cæsarē, nec volodicerē, quod vox quæ representat vt imago habeat eandē naturā cū re re- presentata, sed quod significatio fū- detur in cōueniētia per simili- tudinem

tudinem, quia scilicet imago, & obiectū cōueniunt in hoc quod prima repræsentet omne, quod est in obiecto & obiectū repræsentetur secundū omne quod habet in se, quāuis in aliqua significatione naturali reperitur hæc conuenientia omnimoda in natura, vt in diuinis v.g. verbū est imago Patris inter quas reperitur cōuenientia in natura. Alio modo dicitur signū significare per similitudinem virtuale, seu intentionalem quam significatio nō habet quælibet species impressa, quatenus tenens se ex parte obiecti est causa cōceptus formalis, ex quo infero q̄ potētia nō significat sicut species impressa vt signū quia licet potētia sit etiam causa cōceptus formalis notamen se tenet ex parte obiecti quod repræsentat cōceptus formalis.

Rursus signū in sua latitudine duplex est vnū naturale quod ex natura sua aliquid significat in actu, quāuis impositione ablata & hoc reperitur in instrumentali & formali, aliud signū est ad placitū, vel ex cōsuetudine, vt ramus ante tabernā, & mappæ in mensa, & hoc signū ad placitū, aliud est doctrinale, aliud artificiale de quibus omnibus late diximus i. li. summularum. ca. 8.

Vltimo signū, duplex est, vnū quod tātū significat aliquid nō tamen supponit, vel substituit pro re quā significat, vt tuba. licet significet hellū nō tamē supponit pro bello: aliud est signū

significatiuū & suppositiuū quod nō tātū significat aliquid, sed etiā supponit pro illo, vt voces significant res, & supponūt pro rebus.

Ex his colligitur definitio signi quā adduxit Aug. li. 2. de doctrina christiana c. 1. his verbis, *signū est res, quæ præter speciem, quā ingreditur sensibus, aliud aliquid ex se facit in cognitionē venire.* In qua definitio ne nō definitū fuit signū formale, quale est verbū mētis sed signū instrumentale, quod significat, vel per propriā similitudinē, vt imago, vel tanquā instrumentū exterius, vt vestigiū, vel vox; siue signū sit ad placitū, siue naturale, vnde non fuit definitū in hac definitione signum interuis quod significat virtualiter vt est species impressa, quia vna species nō mittit speciem sui.

His positis circa difficultatē & quæsitum quæstionis, aliqui quos sequitur Villal. i. li. sumul. 1. p. c. 8. dixerunt quod significare est re facere cognoscere: sed hæc definitio vt sic nimis ampla est nec nō in rigore loquitur, nā secundum id quod sonat Deo & potētiæ cōuenit, quia efficaciter faciūt cognoscere. Nec inelater aliquos respondere in hac definitione solum definitū signum doctrinale, & ita hanc definitionē causis efficiētibus, vt Deo & potētiæ non conuenire, Sed licet hoc cōcedamus de quo dilectis quæstionem relinquoadhuc hæc definitio non explicat quod in illa solum signum

doctrinale definiatur: nā si ego explicare vellē quomodo Deus ad nostrā cognitionē concurrat his verbis dicerē, Deus facit nos cognoscere, & tamen non significat, quia Deus non est signū.

Alij dixerē qđ significare est redere rē præsentē potētē, quæ definitio sicut præterita nō quadrat quia aliquis potest reddere præsentē colorē potētē, & tamen nō significabit, vñ edē dū est qđ significare est rē referre potētē, qualiter imago Cesaris refert potētē Cesarē, & cōceptus vel species impressa refert obiectū potētē, quæ definitio meo videri strictoribus verbis enodatur naturā, seu rationē significationis cōueniētē cuilibet signo ex enumeratis. Sed cū duplex sit signū vt diximus, vñ ad placitū alterū naturale, & signū sit nomē concretū inportās pro formali significationē, dubiū est quid sit significatio ad placitū & significatio naturalis.

Circa primū Pater Nauare. 1. to. contro. 4. 7. fol. 194. cōll. 3. affirmat significationē impositionis, seu ad placitū qđ idē est quā habent voces & nomina esse extrinsecā denominationē participatā ab imponente medio conceptu, quā denominationē extrinsecā, alij clarius vocarunt denominationē realē, quia fundatur in aliquo extrinseco, nēpe in impositione, seu actu voluntaris sicut denominatio visū est extrinseca, & realis, quia fundatur

in aliquo reali, scilicet potētia visūa, quæ est extrinseca obiecto, seu parieti visū. Quod autē nō possit esse relatio rationis probatur, quia ens rationis sit per intellectū, significatio tamen habet ortū a voluntate, & cōsensu imponentis: ergo significatio ad placitū nō est ens rationis, sed extrinseca tātū de nominatione.

Dico tamē significationem ad placitū, quā habent nomina vocesq; signa artificialia, & doctrinalia esse relationē rationis, quā cōclusionē tenet doctissimus P. Vazquez in codicibus de sacramētis in genere nondū typis mandatis, vbi dixit significationē ad placitū, quā habent sacramenta in ratione signi esse relationē rationis, imō sicut quidā recētiore nostræ seholæ atq; martynt nullū esse ens rationis, sed omnia entia, quæ nos rationis vocamus extrinsecas esse de nominationes, nos ecōtrario dicimus nullā esse extrinsecā denominationē realē secluso intellectu, sed omnes extrinsecas de nominationes esse relationes rationis qđ docuit eruditissimē P. Vazquez 1. p. tom. 2. disp. 115. nū. 2. ratio est, quia extrinseca denominatio est nominis appellatio: sed nominis appellatio est opus rationis, eo qđ nomina sūt imposita ad significandum nostrū conceptū, quē de rebus habemus: ergo secluso intellectu nō est nominis appellatio, atque adeo extrinseca denominatio de

bet esse relatio rationis, si res relata in ordine ad aliud concipiatur ergo cum ratio significationis ad placitum, aut ante intellectum nihil reale positivum, neque negativum sit, aliquid rationis debet esse. Secundo, quia hæc extrinseca denominatio cum non sit a forma existente in re denominata nullum aliud potest habere esse, nisi per rationem.

Sed obiicies, quia voces & nomina excitant nostrum intellectum ad cognoscendas res, ante quam intellectus consideret rationem signi sed non possunt excitare, nisi per significationem: ergo significatio habet esse ante opus intellectus atque ad id non est ens rationis. Resp. concedendo maiorem, & negando minorem quia signa ad placitum non movent per id quod habent in se, sed quia ille, qui audit vocem scit ex usu hominum pro tali re usurpari, tamen quod vox dicitur significare opus est rationis.

Ad rationem dub. respondeo significationem non tantum oriri ex ipso consensu & actu voluntatis sed etiam oritur ex ipso actu intellectus quo cognoscitur, & intelligitur, quod vox significet rem conceptam ut dicemus. Si verò loquamur de significatione naturali, respondeo breviter, respectus, quem dicit signum siue naturale, siue formale ad rem representatam non distinctum realiter non est relatio realis sed rationis, quia relatio realis debet esse inter terminos realiter distinctos Dico secundo respectus quem dicit signum naturale

ad rem non existens, ut imago Cæsaris ad Cæsarem mortuum non est realis, quia non est ad terminum reale existens, & si ibi est aliqua relatio realis solum erit secundum dici, sicut est illa quam importat scientia ad obiectum non existens tamen non erit secundum esse, quia relatio secundum esse petit terminum existentem realiter, ut diximus in intellectis circa cap. de relatione.

Dico tertio in hac questione respectus quem dicit signum naturale ad rem realem existentem & diversam realiter est relatio realis, quæ potest poni in primo genere, quando fundatur in convenientia, & unitate formali ut diximus & potest poni in tertio genere, quatenus imago representatione metitur quæ est in obiecto cum illo que adæquat: unde non placet quod docet Doctor Placentinus, disp. 2. super hoc c. q. 2. c. Ju. 4. verbum mentis quod signum est naturale dicere relationem rationis ad rem quam representat. Quæ doctrina absolute falsa est: nam si res representata est realis & realiter quidem existit diversa a re quam representat, illa relatio quam importat, realis erit.

Quest. II. Vtrum voces & conceptus signifi. ent.

A Primis incipiendo quidam distinguunt in voce significare aliquid & exprimere aliquid, dicunt, voces exprimere & declarare conceptus, non tamen eos significare, quia voces non
subtili

substituuntur pro conceptibus & ita non significant conceptus, quia significare aliquid est poni loco illius, addūt hij voces significare res, quia ponūtur loco illarū, ipsas tamen non exprimere.

Secunda sententia est quam sequitur pater Rubens, hoc loco questione prima cū aliis scilicet voces significare in media te vt quod ac principalius res ipsas, at tamen etiam voces significare inmediate & vt quo conceptus formales, vnde quando Aristoteles dixit sunt ergo ea quæ sunt voce earū quæ sunt in animo passionū nota, affirmat per passionē intelligēdos esse conceptus formales, qui sunt qualitates, & similitudines formales obiectorum: probat Rubens primo ex sancto Thom. q. 4. de potētia art. 11. vbi dixit conceptionē intellectus, quæ est vñ hū mētis proprie vocē exteriori significari. Secūdo probat ex eodē. D. Tho. q. 27. art. 1. vbi similia verba adducit. Tertio probat ratione, quia dū alius loquitur nō solū aperimus eis res sed mētes & cogitationes nostras ergo significamus res mediis conceptibus, quibus res ipsas concipimus quādo ad illas significādas voces imponimus, alias si voces tantū res significaret sequeretur inquit Rubens veritatem propositionum vocalium prius esse in rebus, quam in intellectu.

Quartū argumētū est, quia voces significant naturas vniuersales, sed natura sunt vniuersales

per actionē seu cōceptionē intellectus: ergo voces significant res mediis cōceptibus. Idē de scripturis dicit, scilicet ipsas significare voces quæ intelligendū est vt quo, quia scilicet scripture significāt cōceptus mediis scripturis.

Alii recētiores dixerē voces significare cōceptus formales nō quidem, vt quo, sed vt quæ sicut ipsas res & idē dicēdū cēsēt descripturis respectū vocū, & cōceptū.

Vt in hac re breuiter veritatem enodemus notādū est primo. quod vox nihil aliud est, vt dicimus. 2. de anima quam: *Sonus ob ore animalis prolatus mediis eius instrumentis cū intentione aliquid significandi* in qua definitione sonus ponitur loco generis, est enim quid cōmune ad id quod non est vox reliqua ponitur loco differentie, scilicet quod sit ab ore animalis prolatus mediis instrumentis, per quod significatur sonum vocis esse actionem vitalem, quia debet procedere a principio vitali, per instrumenta intellectus guttur, linguam, palatū & dētēs & labia, quæ sunt corpora collidētia, vnde vox fit ex aere missō per arteriam gutturalem & labia dicitur vltimo cum intentione aliquid significandi, non quia semper talis intentio requiratur ad rationem formalem vocis, vt in vocibus amentiu patet, sed ad explicandū finem ob quem inuētæ sunt voces. Ex quo colligo, quod vox addit supra sonum de articulationē factā a principio vitali: vnde tuis

animalis & gemitus, imo & voces syptacorum non sunt propriae voces ob defectum perfectae de articulationis, loquutio autem adit supra vocem de articulationem significatiuam conceptus, quae de articulatione significatiua expressis significatur nomine locutionis quam nomine vocis. Nec contra hoc obstat dicere quod echo est vox, & tamen ab ore animalis quia ecco non est vox sed sonus reflexione causatus ab voce de articulata animalis, de quo & quomodo causetur dicemus 2. de anima cap. 8.

Secundo notandum est quod conceptus est duplex vnus obiectivus alius formalis, primus dicitur res illa quod concipitur prout concipitur ab intellectu secundus dicitur verbum mentis seu species expressa producta ab intellectu qua representatur res obiectiva.

In hac ergo difficultate dico primo voces significant res principaliter & ut quod. In qua referre omnes auctores conveniunt: nam cum res ad scholas adducere non possumus opus fuit vocibus uti significantibus res, & ad hoc solum impositae sunt voces.

Dico secundo voces non significant conceptus formales, qui sunt qualitates representativae rerum, quae conclusio est contra Rubeum & aliquos recentiores illam tamen docuit Pater Bazquez 1. par. tom. 1. disp. 7. c. 3. n. 16. quae conclusio sic explicatur, & probatur quia licet verum sit voces subrogari &

poni loco conceptuum formalium, v^t per eas ille qui loquitur faciat audientem intelligere id quod ipse intelligit, tamen ipsos conceptus formales non faciunt cognoscere, ratio est, quia significare, nihil aliud est, quam rem facere cognoscere, vel rem referre potentia (ut diximus supra) sed per voces non devenimus in cognitionem conceptuum formalium eorum, qui nobis loquuntur, quia semper ignoramus illos conceptus: ergo.

Huic argumento respondet Rubeus utrum esse vocem non ducere nos in cognitionem conceptus, sed rei tamen hoc inquit non provenit ex eo, quod vox non significet conceptum, sed ex eo quod vox non significat praecipue conceptum sed rem, & cum vox non faciat nos venire in cognitionem rei nude eo quod semper per voces significamus res conceptas idcirco voces debent significare conceptus formales: sed haec responsio non solvit difficultatem: nam si vox significat conceptum formalem, signum illius debet esse quomodo cumque illud significet (in rebus enim exterioribus bene valet, significat, ergo est signum, licet in interioribus, ut in specie impressa, & expressa, non valet) ergo praeter speciem, quam ingerit sui aliquid aliud debet facere cognoscere rem constat ex definitione Augusti. sed non facit cognoscere ut ex Rubeo. ergo nec signum est nec significat. Praeterea quod voces non significant nisi res conceptas tantum est dicere, quod vox
fig-

significet conceptū obiectiuum
v̄ infra dicā, non tamē q̄ signi-
ficet conceptū formalem, nā vo-
cem significere rem conceptam
prouenit ex eo, quia cum impo-
sitio sit actus voluntatis depen-
dentis à cognitione intellectus,
impossibile est imponere vocē
ad significandam rem, quæ non
sit cognita, non tamē, quia natu-
ra sua, vel ex impositione voces
significent conceptus formales

Dico tertio in aliquo casu vo-
ces significāt cōceptus formales
quādo scilicet reflexe realiquis
cognoscit suum conceptum for-
malē, & illum vult alicui media
voce enotare, hinc illa vox in
mediate & vt quod significabit
illum cōceptum primū, & hinc
vox subrogatur, seu ponitur lo-
co secundi conceptus, quo refle-
ctitur homo supra primum, ta-
men quando talis reflexio non
contingit vnquam vox signifi-
cat conceptū formale, q̄ etiā do-
cuit Bazque z supra loco citato.

Dico quarto voces significant
conceptus obiectiuos scilicet res
ipsas cognitās, seu obiecte existē-
tes in intellectu, & hoc quidem
immediate. Hanc sent. sequitur
Pater Vazquez loco allegato, &
de his cōceptibus obiectiuis af-
firmat esse intelligendū Aristot.
quādo in hoc c. dixit. *Sunt ergo ea
quæ sunt in voce, eorū quæ sunt in ani-
ma passiuam, & affectionū uote,* cō-
ceptus enim obiectiuus, passio
seu affectus anime dici potest,
quia media cognitione intelle-

ctus dātur tales. Hanc videlicet
sic ostendo, quia vox, si signifi-
cat naturam communē nō sig-
nificat illā a parte rei existentē
ergo prout est obiectiue in intel-
lectu, & si significat naturā par-
ticularē, & singularē, illā signifi-
cat, quā aliquis cōcepit, quando
ad illā significandam vocem im-
posuit, ergo.

Hæc omnia, quæ de significa-
tione vocū diximus similiter
acōmodari possunt nominibus
& verbis, nā nomē, cum sit vox
significatiua ad placitū vt dice-
mus c. 2. eodem modo significāt
res, & conceptus sicut voces.

sed est dubiū inter aliquos re-
cētiores, vnde proueniat perfe-
ctio significationis vocis, seu no-
minis, cū videamus vocē, seu no-
mē, eandē rē significantia perfe-
ctius facere cognoscere omni, quā
alteri eandem rē, an scilicet hoc
proueniat ex impositione, qua
imponitur vox ad significandā
an vero ex audiēte, qui cōcipit
vocem ad intelligendam rem.

In quare quidā Neoterici as-
firmat vocē dupliciter cōsiderari
posse primo secundū q̄ habet
ex se ratione impositionis, &
hoc mododicitur significare ex
se, alio modo consideratur vt
aqualiter significat aliquid ali-
cui, quā distinctionem dicit esse
Arist. in hoc c. illāq; probat, si de
prima loquamur (inquit) signifi-
catione, perfectio significationis
sumitur ab intellectu eius,
qui imponit, quā distinctionem
dicit